信水计〔2020〕2号

信 阳 市 水 利 局

关于罗山县九龙河何家冲段综合治理

工程实施方案的批复

罗山县水利局：
你局《关于呈报罗山县九龙河何家冲段综合治理工程实施方案的请示》（罗水〔2020〕7号）收悉。根据《罗山县九龙河何家冲段综合治理工程实施方案专家审查意见》，批复如下：
一、基本同意实施方案确定的工程治理标准，治理段防洪标准10年一遇。
二、基本同意按照专家审查意见修改完善后的治理方案和治理措施对河道进行综合治理。
三、基本同意本次工程治理范围。工程主要建设内容为：（1）新建液压坝1座；（2）新建取水工程1处等。

四、工程需完成土石方开挖2228m³，土石方回填1121m³，混凝土及钢筋混凝土1172m³，砌石432m³。核定工程总投资417万元。
五、请你局严格按照实施方案批复的工程规模、设计标准、建设内容组织实施。同时，要加强专项资金管理，专款专用；加强工程建设管理，要确保工程质量和安全，按期完成工程建设任务，及早发挥工程效益。
附件：罗山县九龙河何家冲段综合治理工程实施方案专家审
查意见

2020年1月22日
附件

罗山县九龙河何家冲段综合治理工程

实施方案专家审查意见

2020年1月10日，信阳市水利局组织召开了《罗山县九龙河何家冲段综合治理工程实施方案》技术审查会，参加会议的有罗山县水利局、信阳市水利学会、信阳市水利勘测设计院等单位的代表，会议组成了专家组（名单附后）。与会人员查看了工程现场，专家组审阅了《实施方案》文本和图纸，听取了设计单位的汇报和有关单位的意见，经认真讨论，提出了修改意见。设计单位按照专家组意见对《实施方案》进行了修改，现对修改后的《实施方案》提出如下审查意见。
一、工程建设的必要性

2019年3月29日，何家冲学院建设工程在罗山县铁铺镇何家冲村开工，何家冲学院是传承红色文化的“创新之举”。为更好的打造何家冲红色教育基地，助力乡村振兴，工程在罗山县九龙河桩号41+575处新建液压坝一座，拦蓄河水，营造水环境，打造水生态节点；在桩号41+605处右岸新建取水工程，通过潜水泵提水至园区大塘，再通过大塘自流至何家冲学院，保证何家冲学院用水需求。
因此，实施罗山县九龙河何家冲段综合治理工程是十分必要的。
二、水文

（一）设计洪水

《实施方案》提出，工程所在流域内无实测水文资料，采用2005年12月省水文局编制的《河南省暴雨参数图集》（以下简称《05图集》）资料查算。河道桩号41+730处以上流域面积为16.5km2，小于50km2，采用推理公式法计算洪峰流量；桩号41+730以下治理段各断面设计流量计算采用青棚水库下泄流量错峰叠加区间计算流量而得。桩号41+730～41+487段10年一遇设计洪水337m3/s，桩号41+487～40+920段10年一遇设计洪水478m3/s。
审查同意设计洪水计算方法及成果。
（二）施工期洪水

《实施方案》提出，本流域无实测水文资料，故参证临近流域石山口水库分期设计洪水成果。经计算，项目河段非汛期3年一遇设计流量为12.5～19.9m3/s。
审查同意施工期洪水计算方法及成果。
三、工程地质

本阶段勘察报告主要结论如下：
1、该工程位于罗山县铁铺镇九龙河上，工程区地貌上属大别山腹地构造剥蚀中低山地貌区，由浅低山及高中低丘陵和侵蚀宽谷、侵蚀隘谷等组成，漫滩与阶地不发育，两岸边坡较为平缓、稳定。
2、工程区地层从上至下共分为三层，分别为杂填土、卵石、强风化花岗岩。
3、根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），工程区的地震动峰值加速度为0.10g，相应的地震基本烈度为VI度。
审查基本同意《勘察报告》工程地质结论意见。
四、工程任务与规模

（一）治理标准

《实施方案》提出，本工程防洪标准采用10年一遇，工程等别为Ⅳ等，建筑物级别为5级。
审查同意本工程治理标准。
（二）主要建设内容

《实施方案》提出，在罗山县九龙河桩号41+575处新建液压坝1座，在桩号41+605处右岸新建取水工程1处。
审查同意本次工程主要建设内容。
五、工程设计

（一）液压坝工程

《实施方案》提出，在罗山县九龙河河道桩号41+575处新建液压坝一座，由进口段、液压坝段、消能设施段、海漫段、防冲槽段组成，进口段长15m，C25混凝土护底，两侧为C25混凝土挡墙；液压坝段长5m，C25钢筋混凝土护底，两侧为C25钢筋混凝土挡墙，过流净宽30.0m，单扇门长6m，共5扇；消能设施段长12m、深0.5m，C25钢筋混凝土护底，两侧为C25混凝土挡墙；海漫段长30m，前10m采用M7.5浆砌石护底，后20m采用干砌石护底，左岸采用M7.5浆砌石扭面与现状河道相接，右岸为原有镀锌覆塑格宾挡墙，末端设防冲槽。液压坝上游桩号41+575～41+810段左岸岸坡采用充填灌浆防渗。
（二）取水工程

《实施方案》提出，在河道桩号41+605右侧新建取水工程，包括取水井、井（房）亭、输水管道、电气设备等，设计流量0.1m3/s。取水井采用大口井与渗渠相结合的方式进行设计，内部尺寸为2.5×2.5m(长×宽)，井深7.8m。潜水泵出水管采用直径315mmPE管，长130m，管道转弯及出口处设C25混凝土镇墩，出口段接Φ315镀锌钢管。
审查审查同意液压坝和取水工程设计。
六、电气设计

《实施方案》提出，供电采用从附近引用380V低压电源，变频控制柜放置液压坝管理房内，同时在取水井及大塘内布设水位仪，通过取水井及大塘内水位变化智能控制水泵运行，所有电气设备的保护接地、工作接地均与各种基础地极钢筋、钢管、预埋件、角钢等可靠焊接成电气通路，接地电阻应≤4Ω。
审查同意电气设计。
七、施工组织设计

《实施方案》提出，工程位于罗山县铁铺镇何家冲村，坝址处有乡村公路连接，交通较为便利；施工用电可由附近引进；施工用水可利用当地水源。石材、砂石料等建筑材料均可在附近采购。工程施工总工期2个月。
审查同意施工组织设计。
八、环境保护设计

《实施方案》分析了工程区环境状况，提出了工程施工期环境保护原则，提出工程建设对环境的有利影响和不利影响，对工程施工中的废水排放、污水处理、固体废弃物等对环境的影响采取了相应措施，并在施工期开展环境监测，主要包括大气、噪声等监测内容。
审查同意环境保护设计。
九、水土保持设计

《实施方案》说明了工程项目区水土保持现状，根据水土流失现状和特点提出水土流失量预测，并提出了水土流失监测措施。
审查同意水土保持设计。
十、工程管理设计

《初设报告》提出，工程建设管理由罗山县中小河流治理工程建设管理局负责，运行管理由铁铺镇人民政府负责，技术上由罗山县水利局负责指导。
审查同意工程管理设计。
十一、工程投资

1、《实施方案》投资预算编制费用标准依据“豫水建〔2017〕1号”文、定额依据“豫水建〔2006〕52号”文是合适的。
2、工程主要材料价格采用信阳市2019年11月的价格。
3、原报《实施方案》工程总投资417.73万元，审查核定工程总投资417.00万元。
审查同意工程投资内容。
专家组长：董振锋

抄  送：天平山水电站
信阳市水利局办公室                      2020年1月22日印发

信 阳 市 水 利 局 文 件

PAGE
— 9 —